Os vereadores que subscrevem, por intermédio desta, solicitam que seja apreciada e aprovada por esta Câmara de Vereadores, a referida MOÇÃO e após seja encaminhada aos seguintes:

- Ao Excelentíssimo Senhor Dr. Eduardo Leite
Governador do Estado do Rio Grande do Sul – RS

- Excelentíssimo Senhor Faisal Karam
Secretário Estadual da Educação.

MOÇÃO Nº.004/2019

Moção Hipotecando Solidariedade aos Funcionários e Funcionárias públicas do Estado do Rio Grande do Sul.

Os vereadores que subscrevem, acatando solicitação dos Servidores Públicos do Executivo Estadual, propõem a presente MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE, com o escopo de expressar apoio e solidariedade aos Funcionários e Funcionárias públicas do Estado do Rio Grande do Sul, frente as reformas impostas pelo Governo Executivo do Estado do Rio Grande do Sul, denominado de (Pacotaço) que prevê alteração nos Estatutos dos servidores Civis e Militares, no Plano de Carreira dos Professores Estaduais e em Legislação que regem  as aposentadorias do funcionalismo, além do aumento da contribuição previdenciária dos ativos e inativos de todos os Poderes. Rogamos pela sensibilidade do Governador e toda equipe que integra o grupo de estudo da Reforma, visto que os servidores já estão sendo penalizados com o parcelamento por mais de cinco anos, dos salários que poderá resultar em perdas significativas das suas conquistas, uma luta de anos. Assim sendo, colocamos a Câmara Municipal de Vereadores de Salvador do Sul – RS, ao Vosso dispor.

Romeu Recktenwalt
Vereador PTB

   Hélio Kaefer
			Vereador MDB

Cristian Eugênio Muxfeldt			Délcio Darci Scherer
Vereador do MDB				Vereador do MDB

Rosemar Orth				Élio José Steffens
Vereador do PT				Vereador do PSD

[bookmark: _GoBack]
Aécio Sozo					Magale Teresinha Arnhold
Vereador do PSDB				Vereadora PPS

Maurício Roberto de Castro Reginaldo
Vereador do Republicanos 10

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, 07 de Novembro de 2019.